0

[image: ]
Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.02.2026 № 423

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Отвод участка земли для погребения умершего и оформления разрешения на захоронение», утвержденный постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 26.02.2021 № 456

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.2025 № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», руководствуясь постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 06.11.2018 № 2849 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, проведения экспертизы их проектов»                             (с изменениями от 12.11.2021 № 3010), ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Отвод участка земли для погребения умершего и оформления разрешения на захоронение», утвержденный постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 26.02.2021 № 456
 (с изменениями от 01.04.2021 № 779, от 02.11.2024 № 3136, от 30.10.2025         № 2708, далее – Административный регламент) следующие изменения:
1.1. пункт 2.7.2 подраздела 2.7 раздела II Административного регламента дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«При подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги субъектом персональных данных или его представителем дается согласие на обработку персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» согласно приложениям 9 - 10 к настоящему Административному регламенту. В случае подачи заявления и документов через МФЦ заявитель дополнительно дает согласие МФЦ на обработку его персональных данных. При обращении заявителя через Единый портал, в электронной форме заявления ставится соответствующая отметка о согласии заявителя на обработку его персональных данных.»;
1.2. приложение 2 к Административному регламенту изложить в следующей редакции:

                                                                         «Приложение 2
  к Административному регламенту

Сведения о КАУ «МФЦ Алтайского края»
предоставления государственных и муниципальных услуг

	Место нахождения и почтовый адрес
	658224, Алтайский край, г. Рубцовск,
пр-кт Ленина, д. 64

	График работы
	Пн: 8:00 – 18:00       Пт: 8:00 – 17:00
Вт: 8:00 – 18:00       Сб: 8:00 – 17:00
Ср: 8:00 – 18:00       Вс: выходной день
Чт: 8:00 – 20:00

	Единый центр телефонного обслуживания
	8-800-775-00-25

	Телефон центра
телефонного обслуживания
	8(3852) 200-550

	Интернет – сайт МФЦ
	http://mfc22.ru

	Адрес электронной почты
	mfc@mfc22.ru

»;

1.3. приложение 3 к Административному регламенту изложить в следующей редакции:

[bookmark: _Hlk214020855]«Приложение 3
к Административному регламенту

В Администрацию города Рубцовска Алтайского края

от __________________________
							  _____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
[bookmark: P240]                                                                                (Ф.И.О., место жительства)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о получении решения о выделении места для захоронения

Прошу предоставить место для одиночного захоронения умершего________
_________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Св-во о смерти_________ №____________ а/з__________ от _____________

Дата рождения___________________ Дата смерти______________________

_________________________________________________________________
(указать № квартала, наименование кладбища)

___________________________________________________________________________________________

Прилагаю копии документов:
1. Копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки);
2. Если личность не установлена: копия документа, подтверждающего согласие органов внутренних дел на погребение умершего (ей) (с приложением подлинника для сверки);
3. Копия справки о кремации (с приложением подлинника для сверки) – при захоронении урны с прахом.
За правильность сведений несу полную ответственность.

«___»____________20___г.  Подпись____________ /______________________/
                                                                                                (должность, Ф.И.О.)
Рег. № ______                                                                                                              »;

1.4. приложение 4 к Административному регламенту изложить в следующей редакции:

                                                                        «Приложение 4
                                                                        к Административному регламенту

В Администрацию города Рубцовска Алтайского края
от __________________________
							  _____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________

	(Ф.И.О., реквизиты документа, удостоверяющего личность, место жительства, номер телефона, наименование специализированной службы в сфере погребения и похоронного дела при наличии доверенности)

Заявление
[bookmark: Par146]об отводе участка земли для родственного подзахоронения и оформления разрешения на подзахоронение

Прошу предоставить место для родственного захоронения умершего _________________________________________________________________

Дата рождения_________________ Дата смерти ________________________
_________________________________________________________________
(наименование кладбища)

Св-во о смерти_________ №____________ а/з__________ от _____________
где ранее захоронен мой умерший родственник в ___________________году _________________________________________________________________
(указать родственные отношения, фамилия, имя, отчество)

в квартале № ___________, сектор № ___________, на участке № __________

_________________________________________________________________
(наименование кладбища)

Обязуюсь обеспечить содержание предоставленного места захоронения, установку ограды и надмогильных сооружений производить в пределах предоставленного места захоронения. С Правилами содержания и посещения кладбищ, а также с Правилами установки   надмогильных сооружений ознакомлен(а).
Прилагаю копии документов:
1. Копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки);
2. Копия свидетельства о смерти ранее умершего, захороненного на родственном захоронении;
3. Копии документов, подтверждающих наличие родственных или супружеских отношений между умершим и ранее умершим, захороненным на родственном захоронении (с приложением подлинника для сверки);

«___»____________20____г.  Подпись____________ /______________________/»;
[bookmark: P296]                                                             (Ф.И.О., для юр.лица должность)

1.5. приложение 7 к Административному регламенту изложить в следующей редакции:

«Приложение 7
к Административному регламенту

В Администрацию города Рубцовска Алтайского края
от __________________________
							______________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
______________________________
                   (Ф.И.О., место жительства)

ЗАЯВЛЕНИЕ
	Прошу Вас выдать свидетельство на резервирование земельного участка под захоронение, под семейное (родовое) захоронение - нужное подчеркнуть
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)
 Предполагаемое месторасположение земельного участка ___________________
_____________________________________________________________________________
Площадь участка___________________________________________________
Лица, выразившие согласие быть погребенными на семейном захоронении:
1.________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
2.________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
3.________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
4.________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

Прилагаю копии документов:
1. Копия паспорта;
2. Копия доверенности (при обращении представителя);
3. Копии документов, подтверждающих степень родства лиц, указанных в заявлении;
4. Письменное согласие лиц, указанных в заявлении, быть погребенными на семейном захоронении;
5. Копии свидетельств о смерти лиц, захороненных на земельном участке, в случае указания заявителем конкретного места захоронения.
За правильность сведений несу полную ответственность.

«___»____________20__г.  Подпись____________ /______________________/
                                                                                                            (Ф.И.О., для юр.лица должность)
 Рег. № ______

Свидетельство на резервирование земельного участка под захоронение получил
__________________________/ ________________________/«____»___________ 20___  г.
                     (Подпись)                                                                        (Ф.И.О.)	(Дата)             »;

1.6. дополнить Административный регламент приложениями 9-10 следующего содержания:
«Приложение 9
к Административному регламенту

В Администрацию города Рубцовска Алтайского края
________________________________

[bookmark: _Hlk213927231]СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

	«___» _____________ 20____ г.

	Я, ______________________________________________________________________
________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))
проживающий(ая) по адресу __________________________________________________
__________________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: серия ________ № __________________________,
выдан______________________________________________________________________,
(кем и когда выдан)

в соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», даю свое согласие Администрации города Рубцовска Алтайского края, расположенной по адресу: г. Рубцовск, пр-кт Ленина, 130  на обработку моих персональных данных, а именно совершение следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных в целях предоставления муниципальной услуги «Отвод участка земли для погребения умершего и оформление разрешения на захоронение». Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии); дата и место рождения; реквизиты документа, удостоверяющего личность; номер телефона, адрес электронной почты, адрес регистрации и фактического проживания, иные сведения, указанные в представленных документах.
Настоящее согласие действует на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации
Отзыв согласия на обработку персональных данных осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании письменного заявления в произвольной форме.
_____________________/_____________________/.
                                                                                  (подпись)                                                 (расшифровка)
Приложение 10
к Административному регламенту

В Администрацию города
Рубцовска Алтайского края
_______________________________

[bookmark: _Hlk214020053]СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

                                                                                           «___» _____________ 20____ г.
Я,______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))
проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________
_______________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: серия _________ № ______________________
выдан__________________________________________________________________,
(кем и когда выдан)
являясь уполномоченным представителем____________________________________
_______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))
документ, удостоверяющий личность: серия ___________ № ____________________
выдан__________________________________________________________________,
(кем и когда выдан)
проживающего (ей) по адресу: _____________________________________________
_______________________________________________________________________,
на основании ____________________________________________________________
_______________________________________________________________________
(наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия
представителя)
в соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие Администрации города Рубцовска Алтайского края, расположенной по адресу: Алтайский край,
г. Рубцовск, пр-кт Ленина, 130, на обработку персональных данных, а именно совершение следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных в целях предоставления муниципальной услуги «Отвод участка земли для погребения умершего и оформление разрешения на захоронение». Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии); дата и место рождения; реквизиты документа, удостоверяющего личность; номер телефона; адрес электронной почты; адрес регистрации и фактического проживания; иные сведения, указанные в представленных документах.
Настоящее согласие действует на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Отзыв согласия на обработку персональных данных осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании письменного заявления в произвольной форме.
                  _____________________/_____________________/
                                                                        (подпись)                                (расшифровка)
                                                                                                                                            ».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии
Обуховича О.Г.

	Временно исполняющий полномочия Главы города Рубцовска

   И.А. Башмаков

image1.jpeg